府 子 本 第 6 8 4 号
元 初 幼 教 第 1 0 号
子 少 発 1 1 2 2 第 1 号

子 保 発 1 1 2 2 第 1 号

子 子 発 1 1 2 2 第 1 号

令 和 元 年 1 1 月 2 2 日

各都道府県子ども・子育て支援新制度担当部（局）長 殿

         内閣府子ども・子育て本部参事官（子ども・子育て支援担当）
（公印省略）

         文 部 科 学 省 初 等 中 等 教 育 局 幼 児 教 育 課 長
（公印省略）

厚生労働省子ども家庭局総務課少子化総合対策室長
（公印省略）

厚 生 労 働 省 子 ど も 家 庭 局 保 育 課 長
（公印省略）

         厚 生 労 働 省 子 ど も 家 庭 局 子 育 て 支 援 課 長
（公印省略）

子育てのための施設等利用給付支弁台帳について

子育てのための施設等利用給付については、「子育てのための施設等利用給付交付金交

付要綱」に基づき交付金の交付が行われるところですが、今般、その所要額等の迅速かつ

適正な把握のため、子育てのための施設等利用給付支弁台帳制度を下記のとおり設け、令

和元年度の経理事務から適用することとしましたので通知します。

各都道府県におかれましては、貴管内市町村（特別区を含む。以下同じ。）に対して周

知していただくようお願いします。

記

第１ 子育てのための施設等利用給付支弁台帳の整備について

（１）子育てのための施設等利用給付支弁台帳の作成の対象は、施設等利用費（次のアか

らウに掲げるものを除く。）とする。

ア 子ども・子育て支援法（平成 24年法律第 65号。以下「法」という。）第７条第

10項第１号に規定する「認定こども園」のうち、都道府県（都道府県が単独で又は

他の地方公共団体と共同して設立する公立大学法人を含む。以下同じ。）又は市町

村（市町村が単独で又は他の地方公共団体と共同して設立する公立大学法人を含

む。（１）において同じ。）が設置するもの

イ 法第７条第 10項第２号に規定する「幼稚園」のうち、都道府県又は市町村が設

置するもの

ウ 法第７条第 10項第３号に規定する「特別支援学校」のうち、都道府県又は市町

村が設置するもの

（２）市町村は、支弁した（１）に掲げる施設等利用費について、次のアからエの項目を

記載した書類を作成し、支弁台帳として整備すること。

なお、各市町村における経理処理及び電算処理上の便宜等の観点から、様式は指定

しませんが、別添の参考様式を参考としながら、必要に応じて項目を追加したり、様

式を加工したりするなどして適切に定めていただくようお願いします。

ア 施設等利用給付認定子ども（法第 30条の８第１項に規定する施設等利用給付認

定子どもをいう。以下同じ。）の氏名、生年月日、認定番号及び認定区分

イ 施設等利用給付認定保護者（法第 30条の５第３項に規定する施設等利用給付認

定保護者をいう。）の氏名及び住所

ウ アの施設等利用給付認定子どもに係る月別の施設等利用費の支給額

エ ウの施設等利用費の支給対象となった特定子ども・子育て支援施設等（法第 30

条の 11第１項に規定する特定子ども・子育て支援施設等をいう。）の種類（当該特

定子ども・子育て支援施設等の該当する法第７条第 10項の「号」の番号）

第２ 支弁台帳と交付金交付申請書等との関連について

子育てのための施設等利用給付交付金については、「子育てのための施設等利用給付

交付金交付要綱」に基づき交付金の交付が行われるところですが、交付申請書及び実績

報告書等の金額については、支弁台帳の金額に基づき、適正に処理していただくようお

願いします。

氏名 生年月日 認定番号 氏名 現住所 4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分 計 第1号 第2号 第3号

1 内閣　太郎 H27.10.1 ******** 内閣　一郎 霞が関*-*-* 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 308,400 ○

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

7 0

8 0

9 0

10 0

11 0

12 0

13 0

14 0

15 0

16 0

17 0

18 0

19 0

20 0

21 0

22 0

23 0

24 0

25 0

26 0

27 0

28 0

29 0

30 0

計 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 25,700 308,400

（注）

　１．本表には、法第30条の4第1号の認定を受けた施設等利用給付認定子どもに係る氏名、認定番号その他必要事項を記載すること。

　２．「施設等利用費支給額」欄には、法第15条の6第1項により算定した額を記載すること。

　３．月途中利用の子どもに係る施設等利用費支給額は日割り計算による額を記載すること。

　４．「支給対象となった特定子ども・子育て支援施設等（法第7条第10項）」欄には、当該年度内に支給対象となった特定子ども・子育て支援施設等について該当する区分に○を付すこと。

　５．広域利用の取扱いについては、広域利用をしている子どもが居住する市町村において記載すること。なお、原発避難者特例法により避難先市町村において給付事務を行っている子どもについては、避難先市町村において記載すること。

支給対象となった特定子ども・
子育て支援施設等(法第7条第10項)

令和　年度子育てのための施設等利用給付支弁台帳（法第30条の4第1号）

（参考様式）

市町村名：

区
分

施設等利用給付認定保護者施設等利用給付認定子ども 施設等利用費支給額(円)

（参考様式）

氏名 生年月日 認定番号 氏名 現住所 4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分 計 第1号 第2号 第3号 第4号 第5号 第6号 第7号 第8号

1 内閣　太郎 H27.10.1 ******** 内閣　一郎 霞が関*-*-* 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 444,000 ○ ○ ○

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

7 0

8 0

9 0

10 0

11 0

12 0

13 0

14 0

15 0

16 0

17 0

18 0

19 0

20 0

21 0

22 0

23 0

24 0

25 0

26 0

27 0

28 0

29 0

30 0

計 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 37,000 444,000

（注）

　１．本表には、法第30条の4第2号の認定を受けた施設等利用給付認定子どもに係る氏名、認定番号その他必要事項を記載すること。

　２．「施設等利用費支給額」欄には、法第15条の6第2項または同条第3項により算定した額を記載すること。

　３．月途中利用の子どもに係る施設等利用費支給額は日割り計算による額を記載すること。

　４．「支給対象となった特定子ども・子育て支援施設等（法第7条第10項）」欄には、当該年度内に支給対象となった特定子ども・子育て支援施設等について該当する区分に○を付すこと。

　５．広域利用の取扱いについては、広域利用をしている子どもが居住する市町村において記載すること。なお、原発避難者特例法により避難先市町村において給付事務を行っている子どもについては、避難先市町村において記載すること。

令和　年度子育てのための施設等利用給付支弁台帳（法第30条の4第2号）
市町村名：

区
分

施設等利用給付認定子ども 施設等利用給付認定保護者 施設等利用費支給額(円)
支給対象となった特定子ども・

子育て支援施設等(法第7条第10項)

（参考様式）

氏名 生年月日 認定番号 氏名 現住所 4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分 計 第1号 第2号 第3号 第4号 第5号 第6号 第7号 第8号

1 内閣　太郎 H27.10.1 ******** 内閣　一郎 霞が関*-*-* 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 504,000 ○ ○ ○

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

7 0

8 0

9 0

10 0

11 0

12 0

13 0

14 0

15 0

16 0

17 0

18 0

19 0

20 0

21 0

22 0

23 0

24 0

25 0

26 0

27 0

28 0

29 0

30 0

計 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 42,000 504,000

（注）

　１．本表には、法第30条の4第3号の認定を受けた施設等利用給付認定子どもに係る氏名、認定番号その他必要事項を記載すること。

　２．「施設等利用費支給額」欄には、法第15条の6第4項により算定した額を記載すること。

　３．月途中利用の子どもに係る施設等利用費支給額は日割り計算による額を記載すること。

　４．「支給対象となった特定子ども・子育て支援施設等（法第7条第10項）」欄には、当該年度内に支給対象となった特定子ども・子育て支援施設等について該当する区分に○を付すこと。

　５．広域利用の取扱いについては、広域利用をしている子どもが居住する市町村において記載すること。なお、原発避難者特例法により避難先市町村において給付事務を行っている子どもについては、避難先市町村において記載すること。

令和　年度子育てのための施設等利用給付支弁台帳（法第30条の4第3号）
市町村名：

区
分

施設等利用給付認定子ども 施設等利用給付認定保護者 施設等利用費支給額(円)
支給対象となった特定子ども・

子育て支援施設等(法第7条第10項)

	（参考様式）支弁台帳
	1号認定子ども
	2号認定子ども
	3号認定子ども

	【通知】子育てのための施設等利用給付支弁台帳について